*Ganglion* istud *ciliare*, ovatum, semipellucidum, duriuscum, ex rubro flavescens, situm invenitur, ad latus externum nervi optici tectumque finibus posterioribus musculi recti inferioris et recti externi.

Formato hoc gangliolo, idem ramus nervi tertii secundus, iterum contractus et albidus filum a ramo ophthalmico nervi quinti paris accipit, et vix duarum lineolarum spatium emensus, totus quantus, sive nullo filo ablegato, nervum opticum inter et tendinem musculi nictitantis, scleroticam bulbi tunicam oblique penetrat. Jam tunicam scleroticam inter et choroideam illico in quatuor ramos dirimitur, quorum unus iterum finditur, adeo ut quinque trunculi nervei paulum

lum

lum divergendo ad coronam ciliarem usque procedant. Hoc loco isti trunculi nervei tela cellulosa stipata obvelati, in ramos dividuntur, quorum duo insigniores ad instar ferti iridem ambientes ubivis ramos, ramulos et surculos plexum nervosorum more, inter se invicem junctos, in eandem iridem porrigunt.

Magnopere autem haec structura differt ab humana.

- I. Primo enim ganglion ophthalmicum ciliare in homine non ad solum nervum tertium pertinet, vel ut vulgo dicitur a solo nervo tertio construitur, sed e conjunctis ramulis nervi tertii et nervi quinti paris conflatur. In meleagridē nostra autem hic ramus nervi tertii formato jamjam ganglio filum nervi quinti paris demum accipit. Parimodo nervorum humanorum radix anterior, non salutato ganglio radicis posterioris, ad truncum a radice posteriore superato ganglio, efformatum, accedit.
- II. Secundo: In homine e ganglio ciliari nervuli iridis, ciliares dicti, oriuntur et numero et magnitudine variantes; in meleagridē nostra autem unus tantum trunculus nervorum ciliarium communis adest, qui antequam scleroticam penetrat non dirimitur, sed integer manet.
- III. Tertio: In homine nervulorum ciliarium non modo ut diximus, plures trunculi adsunt, sed etiam variis admodum locis choroideam penetrant, adeo ut ubivis circa choroideam positi reperiantur, in meleagridē autem nervuli ciliares inferiorem tantum choroideae regionem tenent, nullibi nisi in hac regione inferiore, scleroticam tunicam inter et choroideam reperiendi. Quare etiam in homine nervi ciliares non solum ab inferioribus, sed undique ad iridem perveniunt. Callide ergo et sapienter Ill. Auctor discrimen aliquod nervos ciliares avium inter et hominis suspicatur.

IV. Quarto: Idem quinque trunculi nervorum ciliarium meleagridis scleroticam inter et choroideam, non adeo subtilem, textura nervis priva, specifica, variegata a me dicta, manifesto insigniuntur. Striae scilicet vel particulae albidiiores, transversae, striis vel partculis fuscioribus transversis, irregularibus paucim quodammodo alternant, quae striata vel variegata nervorum fabrica in fibris medullaribus massae cerebralis omnino non appetit. Quamobrem manifesto etiam hoc argumento patet, ill. nostrum Auctorem jure in Gallium et in Spurzheimium animadvertere, improbando eos modo, vocabulo *nervi* abuti. Hi quippe viri clarissimi, nescio quo infelici novitatis studio seducti, vocabulum priscum, proprium, accuratissime definitum, optimum, meritoque utilissimum *fibrae medulloſae* vel *medullaris*, omnino non admittendum, sed plane rejiciendum, ejusque loco vocabulum *nervi* vel *fibrae nervosae* ubi vis substituendum palam pronuntiant. Attamen, meo quidem judicio, jam hoc charactere solo, ut alios, paragrapho LXXXIII et LXXXIII. neurologiae a me expositos characteres taceam, nervi genuini vel *veri* structura adeo abhorret a quavis fibra medulloſae structura, ut nullibi, et nullo unquam modo nervus cum fibra medulloſa confundi, sed semper et ubi vis accuratissime ab illa distingui queat. Summo hinc jure, ab omni tempore, et quidem definitione cum logicis adaequata appellanda, *nervum* a quavis *fibra medulloſa* cerebri, cerebelli, et medullae spinalis disjunximus. Nullus unquam anatomicorum lusus, nulla philosophorum argutia, nullum physiologorum arbitrium, sed natura ipsa, et quidem durae membranae ope, adeo accurate quemvis nervum a quavis massae cerebralis fibra medulloſa distinguebat, ut qui accuratius, subtilius, distinctius, apertius, manifestius, clarus, certius, constantius, facilis, verbo melius distinguebat possit, prorsus non intelligam. Facile etiam intelligitur, non modo structurae diversitatem, sed quoque ab hac structura pendentem functionis diversitatem intercedere, quominus nervos cum fibris medulloſis cerebralibus confundere licet. Nervorum enim fila, inferioris quasi ordinis organa, fibris medulloſis cerebralibus, superioris quasi ordinis organis, subserviunt vel famulantur. Naturae ergo virtus et ordo, per omnium animantium genera, perpetuam et aeternam eam legem stabilivit, qua nervum vel filum nerveum a fibra medulloſa cerebralī distinguimus.

V. Quinto: Ganglion istud ciliare meleagridis nostrae argumentum etiam exquisitum et grave praebet, ad demonsrandum: ganglia nervorum longe alium usum in oeconomia animali praestare, quam ad generandos, alendos, augendos vel corroborandos nervos. Certum est, nervos et ganglia simul adesse, vel ut vocabulo nostris diebus vulgatissimo utar, coexistere, atque conspirare in negotiis vitae animalis rite peragendis. Aequum certum est, nervos et ganglia solummodo ab arteriis, et nulla alia via, simul generari, ali, augeri vel corroborari. Hinc quum quotidiana experientia, et experimentis quoque de industria institutis satis superque constet, neque nervi laesionem a ganglio suo sed ab arteriis suis, neque vice versa ganglii laesionem a nervis suis sed ab arteriis suis solummodo reparari; luce clarius simul patet, neque nervos ut generentur, alantur et roborentur gangliis indigere, neque ganglia ut generentur, alantur et roborentur nervis indigere. Quocirca contendere, a gangliis nervos generari, ali, augeri et corroborari, non modo ab omni verisimilitudinis specie alienum, sed aequum absconum videtur ac contendere, a nervis ganglia generari et ali. Quis enim unquam vidit nervos e gangliis pullulantes vel progerminatos? Quis e contrario non vidit nervos validos et robustos in foetibus hominum et hrutorum vere acephalis, quos omnibus ea de causa in cerebro a Gallio constitutis gangliis carere constat? Quodsi enim ganglia nervorum fontes essent, deficientibus his fontibus, nervi etiam deficere deberent. Analogiam autem quandam gangliorum cum gemmis arborum fingere, ineptamque metaphoram pro explicatione venditare, physiologum dedecet. Quod me quidem attinet, pronuntiare non erubesco, me talem nervorum e gangliis generationem mente nullo omnino modo concipere posse. Ut vero in exemplo nostro subsistam, cur ramus nervi tertii adeo brevis ut brevior esse nequeat, cerebro suo adeo vicinus, ut vicinior esse nequeat, arteriis ophthalmicis preffe accumbens, incremento novo, ganglii ope ipsi subministrando egeat? Cur e contrario filum ad eundem trunculum, efformato jam ganglio demum, accedens, a trunco paris quinti ad minimum bis longiore ortum, atque a cerebro multo remotius simili ganglio sive simili novo incremento non egeat?

Verum

Verum enim vero cerebri partes, toto coelo et forma, et colore, et mollitie, pelluciditate, structura, positura, atque connexione diversissimas, communi ganglii nomine, universali quasi et obscuro asylo comprehendere, seriam omnino Cl. Auctoris reprehensionem merebatur. Quid enim aliud significat *ganglion* quam *nodus nervorum*? Quid ergo quaeſo, conarium (*glandula pinealis*) cum hypophysi, quid colliculi nervorum opticorum cum maeandriis particulis cerebelli et corporum olivarium commune gerunt? Quibusnam rebus commissura medulloſa ſive nodus cerebelli cum gangliis nervorum spinalium convenit? Nihilofecius ab iisdem viris cl. istae partes promiscue ganglia vocantur, acſi hujus vocabuli obſcuri magica quadam vi omne earum structuram et uſum obtegens velum tollatur. Ut autem in uno tantum exemplo *καὶ αὐτοῖς* disputemus, quid verbi gratia in cerebri structura explicanda profecimus, conarium pro ganglio declarando? An ullo modo inde intelligitur, cur conarium elephanti, equi, bovis, cervi, capreoli, vel stupidissimae ovis, magnitudine absoluta conarium hominis insigniter superat, licet cerebrum ipsum horum animalium magnitudine humano cerebro multo fit inferius? Cur idem conarium in canino vel felino; profecto non exili cerebro, adeo fit exile ut exiſtere ab antecessoribus nostris negaretur? Cur conarium in cuniculis, leporibus, caſtoribus longissimum tubae formam gerat? Cur conarium in embryoſibus equinis atramenti nigritiem habeat? Cur idem conarium in homine tantum, minime vero in brutis, constanti naturae lege, acervulum contineat? Cur conarium ſolutum quasi vel segregatum ab omnibus reliquis partibus cerebri eminent, et baſi tantum leviter cerebro cohaereat? Cur in foeminis ſaepe majus conarium quam in viris reperiatur? Cur quandoque cavum adſit? Cur denique conarium, diuerso a veris et genuinis gangliis modo nullos nervos procreet? Quare ſi ne rationem quidem intelligimus cur nervorum spinalium radix posterior ganglio egeat, certe multo minus allegatarum quaeftionum ratio intelligitur, conarium aliasque cerebri particulas ganglia vocitando. Ingenue ergo fatendum, nos conarii, celebratissimae particulae cerebri, functionem vel uſum ignorare, atque *nodos nervorum*, *ganglia dictos*, neque manu neque mente enodasse. Sed haec de gangliis nervorum hactenus.